Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Aféra Watergate a její vliv na zahraniční politiku USA

Martina Veselá

Plzeň 2020

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Aféra Watergate a její vliv na zahraniční politiku USA

Martina Veselá

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Boček, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2020

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Martinu Bočkovi, Ph.D. za velmi vstřícný přístup, odborné vedení, podnětné rady a připomínky, které mi poskytl během jejího zpracování.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Aféra Watergate..... 6
2.1 Vloupání do sídla Demokratické strany 8
2.2 Cesta k impeachmentu..... 11
2.3 Veřejné mínění 15
3 Vliv aféry Watergate na zahraniční politiku USA 19
3.1 Proměna vztahu USA a SSSR v důsledku aféry Watergate..... 22
3.2 Watergate a druhá válka v Indočíně 26
3.3 Americké působení na Blízkém východě v roce 1973 30
3.4 Watergate a převrat v Chile 1973 34
3.5 Americká politika vůči Kubě v kontextu aféry Watergate..... 37
3.6 Americko-čínské vztahy ve stínu Watergate 40
3.7 Vliv aféry Watergate na administrativu Brandta a Schmidta..... 43
3.8 Vztah USA a Velké Británie v kontextu aféry Watergate..... 46
3.9 Vliv aféry Watergate na americko-francouzské vztahy 49
4 Odkaz aféry Watergate 53
4.1 Administrativa Geralda Forda 56
4.2 Administrativa Jimmyho Cartera 59
4.3 Prezidentství Ronalda Reagana 63
5 Závěr 67
6 Bibliografie 71
6.1 Nevydané prameny 71
6.2 Vydané prameny..... 71
6.3 Literatura 72
6.4 Internetové zdroje 81
7 Resumé..... 87

1 Úvod

Cílem diplomové práce je analýza vlivu aféry Watergate na zahraniční politiku USA v 70. a 80. letech 20. století. Aféra Watergate, jenž je spjata s vládou prezidenta Richarda Nixona byla největší vnitropolitickou událostí ve Spojených státech během studenovělečného období. Autorka v práci zkoumá nejen okolnosti samotné aféry Watergate, ale především do jaké míry se vlivem této události proměnily vztahy s ostatními zeměmi na mezinárodním poli. V tomto kontextu je největší pozornost věnována zemím, které byly pro zájmy americké zahraniční politiky v tomto období nejdůležitější. Jedná se o oblasti spadající do Evropy, Asie, Jižní Ameriky ale také o státy třetího světa. Práce je členěna na tři části, přičemž je zohledněno geografické hledisko.

První kapitola popisuje příčiny, průběh a důsledky aféry Watergate na americkou domácí politickou scénu, přičemž odhaluje důležitá fakta spojená s vyšetřováním. Zvláštní pozornost je věnována okolnostem rezignace prezidenta Nixona. Autorka se rovněž zabývá vlivem aféry Watergate na americké veřejné mínění. Druhá kapitola se následně soustředí na hlavní téma práce, jímž je dopad skandálu na americkou zahraniční politiku. Cílem je analyzovat do jaké míry byla ovlivněna schopnost Spojených států obstát v důležitých zahraničně-politických konfrontacích, a také jak se USA dokázaly vypořádat s negativními důsledky, jež aféra vrhala na postavení americké exekutivy. Prvotně se autorka v užším kontextu zabývá vývojem vztahů s jednotlivými zeměmi, přičemž nastiňuje základní cíle americké zahraniční politiky vůči těmto zemím. Dále zkoumá, jak jednotlivé státy mezinárodní scény reagovaly na průběh událostí spojených s aférou Watergate a v neposlední řadě autorka v této části práce odpovídá na otázku, do jaké míry ovlivnil skandál vnímání americké pozice ve světě ze strany představitelů zahraničních států. Autorka zde také analyzuje vliv aféry na zpomalení procesu détente, přičemž se rovněž zabývá celkovým vývojem této politiky v souvislosti s Watergate, a to především ve vztahu se Sovětským svazem. Poslední kapitola se věnuje samotnému odkazu aféry Watergate, přičemž autorka se zde soustředí na popis zahraničně-

politických událostí postwatergateských Spojených států amerických. Také zkoumá, jestli se prezidentům, kteří nastoupili do úřadu po Nixonovi, podařilo odvrátit důsledky skandálu a ve spojitosti s tím klade důraz zvláště na vývoj v oblasti lidských práv. Kromě toho se zde zmiňuje o významných trendech, jež vyšly najevo v souvislosti s aférou Watergate.

Podklad pro zpracování diplomové práce tvoří česká a zahraniční literatura. Autorka čerpá z vydaných a nevydaných pramenů, je však nutné zmínit, že pro téma týkající se primárně aféry Watergate nebyl v českém archivním prostředí nalezen žádný záznam. V rámci archivního výzkumu čerpá autorka z pramenů, jenž se týkají zahraniční politiky USA, avšak pouze v době prvního funkčního období prezidenta Nixona. Dobové vymezení těchto dokumentů je důsledkem toho omezeno pouze na éru před aférou Watergate. Vychází například z Nixonovy politické zprávy Kongresu z roku 1970, v němž se zabývá situací v Indočíně nebo taktéž ze záznamu prezidentova projevu v Kongresu z roku 1971, ve kterém se speciálně věnuje americko-čínským vztahům. Autorka čerpala také z vydaných pramenů zahrnujících například zprávu *Intelligence Agencies Under Fire for Watergate Role* vydanou americkou zpravodajskou službou CIA, jenž hovoří o její roli v rámci skandálu Watergate, ale také o jejích dalších aktivitách na vnitropolitické scéně i v zahraničí. Dalším podnětným vydaným pramenem byly *Public Papers of the Presidents of the United States* vydané Bílým domem, jenž obsahovaly například projevy prezidentů, zprávy či veřejná prohlášení, přičemž autorka se orientuje na dokumenty týkající se především prezidentů Richarda Nixona a Geralda Forda. Záznamy z prezidentských projevů, spisy a další dokumenty vztahujících se nejen k zahraniční politice přináší také biografie *Richard Nixon. Speeches, Writings, Documents* z roku 2008 od Richarda Nixona, jejímž editorem byl americký historik a novinář Rick Perlstein.

V první kapitole vychází autorka především z monografie od českého autora Václava Borovičky s názvem *Watergate*. Autor se v ní detailně zabývá okolnostmi vloupání do komplexu Watergate, také přibližuje samotné

protagonisty případu a pátrá po důkazech spojených s vyšetřováním. Nakonec se věnuje problematice impeachmentu. Další velice podnětná monografie týkající se aféry Watergate pochází od amerického reportéra Louise Lieboviche a nese název *Richard Nixon. Watergate and the Press. A Historical Retrospective*. Publikace taktéž odhaluje motivy vedoucí k červnovému vloupání do sídla demokratické strany a podává ucelený náhled do mnoha oblastí prezidentova života. Stejně jako u předchozího autora, ani Liebovich neopomíná poukázat na neblahé aspekty aféry Watergate v rámci procesu vyšetřování. Kromě toho více zaměřuje svoji pozornost na složitý systém odposlouchávacího zařízení. Poslední neméně důležitý titul představuje kniha *Richard Nixon. Arogance moci* od britského autora Anthonyho Summerse. V této poměrně rozsáhlé monografii Summers velmi poutavě mapuje životní dráhu amerického prezidenta, přičemž hovoří například o jeho počátcích v politice, o cestě do prezidentského křesla, ale také o jeho manželce Pat Nixonové. Kromě aféry Watergate se zde autor zabývá také zásadními problémy americké vnitropolitické scény, jež zahrnovaly mimo jiné korupční kauzy, dále se autor věnuje rovněž prezidentským volbám a také zkoumá například vztah prezidenta a americké zpravodajské služby CIA.

Pro druhou kapitulu práce lze za zcela nejpřínosnější zdroj považovat vydaný pramen *Bouřlivé roky* od bývalého amerického ministra zahraničí Henryho Kissingera. Jedná se o Kissingerovy osobní paměti, jelikož velmi detailně popisuje jednak své vztahy s prezidentem Nixonem, jenž byly někdy opravdu bouřlivé, dále se plně zaobírá nejdůležitějšími zahraničními událostmi, a to především v rozmezí let

[…]


V důsledku aféry Watergate se proměnily také vztahy mezi Spojenými státy a Spolkovou republikou Německo. Německo se stejně jako Francie snažilo zneužít amerických vnitropolitických problémů k prosazení svých hegemoniálních cílů v rámci Evropského společenství. Na počátku Nixonova druhého funkčního období však ještě nebyl vliv aféry Watergate na americko-německé vztahy úplně zřejmý. První jemné náznaky nespokojenosti se situací v USA se u německé strany objevily až v roce 1973, poté, co vypuklo na povrch Nixonovo zapojení do skandálu. Především po pádu prezidenta Nixona lze vysledovat největší změnu postoje nového spolkového kancléře vůči Spojeným státům. Německá vláda považovala poškozený obraz americké exekutivy ve světě za zásadní problém a v důsledku toho si od USA udržovala jistý odstup. Nebyla to však jen americká nepříznivá vnitropolitická situace, jež negativně ovlivnila vztahy mezi USA a SRN v následujících letech, ale také k tomu vybízely dlouhodobé mezinárodní problémy, jimž byly obě země vystaveny.

Kromě Západu, došlo taktéž k proměně americké politiky vůči východní Evropě. Aféra Watergate ovlivnila vzájemný postoj USA a SSSR. Během počátečního působení Nixonovy administrativy fungovaly americko-sovětské vztahy v rámci politiky détente. V této době nedošlo k významnějšímu dopadu aféry na vzájemné vztahy těchto dvou odvěkových rivalů. Rozměr a vážnost, které skandál během svého počátečního vývoje nabral, nebyly na dosah sovětského chápání. SSSR si až po nějaké době začal uvědomovat oslabenou americkou pozici ve světě a začal toho náležitě využívat. Skandál, který nakonec vedl ke zpomalení procesu détente ukázal, že oba státy chápou politiku sblížení naprosto odlišným způsobem a v jejím kontextu sledují pouze své vlastní zájmy. Především po rezignaci amerického prezidenta začal Sovětský svaz vyvíjet na Spojené státy větší tlak při prosazování svých mocenských cílů. Zhoršení americko-sovětských vztahů se nejvíce dotklo Nixonových nástupců, především Geralda Forda.

Nejmenší dopady měla aféra Watergate na blízkovýchodní politiku USA, a také na americko-čínské vztahy. Na počátku aféry zůstávala víra v americkou

schopnost i nadále uspokojovat zahraničně-politické závazky v oblasti Blízkého východu nedotčena, avšak jejím postupným vývojem byla ovlivněna americká vyjednávací pozice. Zapojení prezidenta do skandálu vedlo k potlačení jeho schopnosti adekvátně zareagovat na sovětskou hrozbu útoku v Jomkipurské válce. V této souvislosti se v arabském světě projeví první vážné pochybnosti, jestli budou Spojené státy vůbec schopny vyřešit konflikt na Blízkém východě. Vzhledem k tomu, že se nakonec podařilo dosáhnout míru, nelze dopady aféry Watergate na blízkovýchodní dění považovat za závažné. Nejvíce znepokojena s negativním odrazem aféry Watergate, jež vrhala na americkou zahraniční politiku, byla Čínská lidová republika. Skandálu jako takovému však nepřikládala zvláštní důležitost. Během působení Nixonovy administrativy se Spojené státy vydaly cestou normalizace vztahů a Čína se obávala, že nepříznivá změna postavení USA na mezinárodní scéně nezvratně podkope americkou schopnost čelit rozpínavosti sovětské moci. Po pádu šéfa exekutivy se čínské obavy ještě prohloubily. Ani vlivem aféry Watergate však v konečném důsledku nedošlo ke změně ve vzájemných vztazích obou zemí.

Také v Latinské Americe se účinky skandálu projeví jen okrajově. Především v Chile se plně ukázala nežádoucí aktivita americké zpravodajské služby CIA, jež měla přímý podíl na vloupání do Watergate. Její angažmá v chilském převratu a účast na zabití chilského komunistického vůdce vyvolalo nepřátelské nálady mezi Chile a Spojenými státy. Zato na Kubě navodila aféra zcela opačný efekt. Za vlády prezidenta Nixona nebyly vztahy s Kubou vůbec dobré a začaly se zlepšovat až důsledkem jeho rezignace. Nový americký prezident se na rozdíl od svého předchůdce snažil o normalizaci americko-kubánských vztahů, přičemž aféra Watergate poskytla k těmto jednáním příznačnou atmosféru. K definitivnímu zvratu ve vztazích obou zemí došlo v důsledku kubánské intervence v Angole, kdy se naplno projevilo větší přimknutí Kuby k SSSR, jež chtěl využít konfliktu k dosažení svých vlastních cílů a zneužít přitom nepříznivého postavení USA.

Aféra Watergate ovlivnila funkční období následujících prezidentů. Prezidenti Ford i Carter usilovali o morální očištění Spojených států a snažili se tomu přizpůsobit také svoji zahraniční politiku. Tohoto cíle se jim ale nakonec nepodařilo dosáhnout. Oba prezidenti věnovaly v rámci své politické strategie větší pozornost do lidskoprávní oblasti zahraniční politiky, ale ukázalo se, že i přesto se nedaří navrátit čest prezidentskému úřadu. Ačkoliv jejich prezidentský předchůdce učinil několik významných kroků v zahraniční politice, nepodařilo se jeho bezprostředním nástupcům odvrátit nepříznivý odkaz aféry Watergate. Alespoň částečně pozvednout zlomenou americkou pýchu se podařilo až Ronaldu Reaganovi. Na závěr je třeba poznamenat, že přestože byl prezident Nixon konfrontován s neblahými okolnostmi spojenými s aférou Watergate, prokázal obrovskou odvahu postavit se svým problémům čelem.
