## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Bc. Martina Veselá

**NÁZEV PRÁCE:** Aféra Watergate a její vliv na zahraniční politiku USA

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Martin Boček, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 2
Gramatická správnost textu 1
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka práce Bc. Martina Veselá si pro své téma diplomové práce vybrala poměrně složité téma, tedy zhodnocení vlivu aféry Watergate na zahraniční politiku USA. Kladně je možné hodnotit práci se zdroji, přičemž jich dle mého názoru shromáždila poměrně velké množství a snažila se využít řadu vydaných pramenů dostupných v anglickém jazyce. Rovněž seznam literatury je poměrně úctyhodný a rozhodně odpovídá nárokům kladeným na tento typ prací. Autorce lze ovšem vytknout to, že některé kapitoly jsou založeny na menším okruhu zdrojů a některé části práce působí poněkud nadbytečně či jsou některé autorčiny závěry poněkud plošné a působí někdy naivně. Tyto důvody pak snižují celkový dojem, avšak práci je možné dle mého názoru doporučit k obhajobě se stupněm známky velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jaký postoj zaujímal Henry Kissinger k aféře Watergate?
2. Kdy podle autorky přestala mít vliv aféra Watergate na zahraniční politiku USA?

DATUM:

6. 8. 2020

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.